

DINACIA
DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
DIVISION ADMINISTRACION Y SUMINISTROS
DEPARTAMENTO SUMINISTROS
AREA LICITACIONES

A.I.C., Gral. (Av.) Cesáreo L. Berisso, 14 de setiembre de 2023.-

Ref.: LICITACION PUBLICA N° 06/2023

Objeto: **COMUNICADO N° 4 “CONSULTA”**

De acuerdo a lo establecido en el Art. 2 núm. 2 del PCP se realiza la siguiente aclaración:

A la consulta planteada el día 04/09/23 por la empresa IDS:

Pregunta: ¿Los documentos requeridos (COPYRIGHT HOLDER STATEMENT en nombre de POLSIEN para el territorio uruguayo, Autorización de IDS AIRNAV que permite a POLSIEN utilizar legalizados?

Respuesta: Los documentos que integren la oferta deben estar en idioma castellano (artículo 8.1 del Pliego de Condiciones Generales, Decreto 131/2014 de 19/5/2014). Respecto a las legalizaciones debe darse cumplimiento a la normativa vigente en la materia.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones sobre las penalizaciones? ¿Hay un techo máximo? Si es así, ¿cuál es?

Respuesta: es aplicable lo establecido en los artículos 21 y 23 del Pliego de Condiciones Particulares.

Pregunta: ¿La adquisición de licencias se instalará en un servidor local - con la necesidad de máquinas específicas en un servidor local o también podemos ofrecer una estación en la nube?

Respuesta:

Se solicita a manejar las dos opciones de las cuales se pueda decidir por una opción.

a) Servidor local con necesidad de máquinas específicas,
b) Opción a una estación en la nube.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones sobre el formato de la geografía ATS que tienen ahora?

Respuesta: El sistema ATS es el sistema AIRCON 2100 de la empresa INDRA.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones sobre cuántos y qué mensajes manejan AMHS al día?

Respuesta: AMHS mensajes que se reciben y transmiten a nivel nacional e internacional son: FPL, CNL, ARR, DEP,DLA, METAR, SPECI, TAF, AIREP, SIGMET, AVISO DE AERODROMOS, NOTAM, SNOWTAM, MENSAJES DE

SERVICIOS POR CONTROL DEL SISTEMA Diariamente tenemos un flujo aproximado de 6000 mensajes totales., en alta temporada el volumen de tráfico aumenta. Emitimos alrededor de 1700 Notam al año.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones si sólo están interesados en el formulario NOTAM o también Flight Plan, MET y PIB?

Respuesta: Formulario Notam y PIB

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones si el sistema NOTAM será para uso interno o también tendrá que estar expuesto hacia el exterior (pilotos, etc.)?

Respuesta: Expuesto hacia el exterior. Actualmente se reciben consultas del exterior.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones sobre las interfaces que tendrá que tener el sistema NOTAM? ¿Sólo AMHS? Si es así, ¿quién es el vendedor? ¿Es compatible con X.400 P£?

Respuesta: AMHS, AIXM.

Pregunta: ¿Podemos pedir aclaraciones sobre las Cartas Aeronáuticas? ¿Todos se gestionan internamente? ¿En parte son creados por otros? ¿Son creados íntegramente por otros? ¿Qué tarjetas quieren producir?

Respuesta: La cartografía instrumental en su totalidad se gestionan y producen internamente. La totalidad de las cartas aeronáuticas publicadas en la AIP Uruguay se realizarán en el Sistema de Información Geográfica (GIS), actualmente en periodo de actualización.

A la consulta planteada el día 11/09/23 por la empresa RSM:

Pregunta: En cláusula 13.7 se hace referencia se hace referencia a un seguro de fianza del BSE garantizando riesgos correspondientes a la tercerización. ¿Se refieren al adjunto?

Respuesta: es aplicable lo establecido en el artículo 13.7 del PCP.

Pregunta: En cláusula 13.7 se hace referencia se hace referencia a un seguro de fianza del BSE garantizando riesgos correspondientes a la tercerización. ¿Se refieren al adjunto?


Respuesta: es aplicable lo establecido en el artículo 13.7 del Pliego de Condiciones Particulares.

Pregunta: A ello le agrego lo relacionado con el certificado del registro de representantes de firmas extranjeras. ¿A qué casos se refiere?

Respuesta: es aplicable lo establecido en el artículo 4.6 literal b) del Pliego de Condiciones Particulares.

P/LA JEFE DEL DEPARTAMENTO SUMINISTROS

Jefe de Sección C 8


Valeria NOVO

En el día de la fecha nos notificamos y recibimos copia del comunicado Nro. 4 de la Licitación Pública Nro. 06/2023.

**Notificado,
Empresa:**

**Firma:
Contrafirma:
C.I.**

SIRVASE REENVIAR EL FORMULARIO COMPLETO